
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  844 ADW del 06/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  844 ADW del 06/11/2023 
 
Oggetto:  Servizio di stampa, grafica, allestimento in occasioni di manifestazioni di 

divulgazione scientifica ed elementi di immagine coordinata delle strutture 
dell'Ente. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla ditta Divulgando S.r.l. C.F./P. IVA 
01136240320 per l’importo di € 25.759,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. CIG ZC23CC84DF.     

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto  che per le finalità pubbliche e promozionali dei progetti dell’Ente, vi è la necessità di 

affidare a terzi il servizio di stampa, grafica, allestimento in occasioni di manifestazioni di 
divulgazione scientifica ed elementi di immagine coordinata; 

accertato che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è presente la categoria di abilitazione 
“Servizi di stampa e grafica” nell’ambito del quale è stata avviata una trattativa diretta per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi con l’Operatore economico Divulgando Srl, 
regolarmente iscritto e abilitato; 

dato atto  che a seguito della Trattativa Diretta n. 3799693 effettuata in Me.P.A. Consip ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), l’operatore 
economico Divulgando ha offerto la fornitura e i servizi richiesti al seguente prezzo a corpo 
e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato A: euro 25.759,00 
(venticinquemilasettecentocinquantanove/00) in ribasso sul prezzo posto a base 
dell’affidamento pari a € 25.800,00 (venticinquemilaottocento/00) come tutto meglio 
descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su MEPA conservati agli atti; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e che, considerata la natura della prestazione inerente il 
contratto da stipulare, i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono quantificati in € 
0,00; 

dato atto che, ai sensi dell'art. 52 c. 1 del D. Igs 36/2023, come da documentazione agli atti, il 
suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt.  94 e 95 del D. Lgs 36/2023; 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico Divulgando Srl, è iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare. Sono state effettuate 
le verifiche inerenti il pagamento di imposte e tasse relativamente ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati ed   il casellario giudiziale il cui esito è stato 
positivo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  844 ADW del 06/11/2023 
 

visto quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 

 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 chela rag. Anna Lucia Tarantino è la responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle Condizioni 
particolari di contratto; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

 che per la natura della fornitura non si ravvisano rischi di inadempimento; 

 il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione di precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Divulgando Srl  con P.IVA e C.F. e di autorizzare la 
stipula del contratto per mezzo di MEPA Consip, del servizio di stampa, grafica, allestimento 
in occasioni di manifestazioni di divulgazione scientifica ed elementi di immagine 
coordinata delle strutture dell'Ente, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di 
cui all’Allegato A: euro 25.759,00 (venticinquemilasettecentocinquantanove/00), oneri per 
la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio descritto negli allegati alla 
Trattativa Diretta su MEPA conservati agli atti); 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 

Piattaforma Me.P.A. e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, a Divulgando  S.r.l. 
C.F./P. IVA 01136240320 del servizio di stampa, grafica, allestimento in occasioni di 
manifestazioni di divulgazione scientifica ed elementi di immagine coordinata delle 
strutture dell'Ente, al prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato A di euro 
25.759,00 (venticinquemilasettecentocinquantanove/00), a cui sommano oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio descritto negli allegati alla 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  844 ADW del 06/11/2023 
 

Trattativa Diretta su MEPA conservati agli atti) CIG ZC23CC84DF; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva alla stipula del contratto in conformità al disposto 
dell’articolo 53, comma 4 del Codice; 

3. di autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MEPA Consip; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 31.425,98 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41911 2 ZC23CC84DF 41911 15.712,99 DIVULGANDO S.R.L.   
cod.fisc. 01136240320/ 
p.i. IT  01136240320 

2023 2023 30804 1 ZC23CC84DF 30804 15.712,99 DIVULGANDO S.R.L.   
cod.fisc. 01136240320/ 
p.i. IT  01136240320 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

  

 

 

 
 
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 844 del 06/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/11/2023 13:41:16
IMPRONTA: A44EE6B6F6BA0C53C87369A86D803839416BEDFD10FBA05E0FF63534DADDDD07
          416BEDFD10FBA05E0FF63534DADDDD079BE152C178BD085912C7ABBFB58E5AE3
          9BE152C178BD085912C7ABBFB58E5AE3D06255D97FDA9296879CA1282BC82916
          D06255D97FDA9296879CA1282BC829168EFAB6EFEB467B6EBC3164CE2E59F0B9


